DIÁRIO OFICIAL Nº 33787  25Quarta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2019

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
JULGAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO

DISCIPLINAR 004/2018
PORTARIA Nº 004/2019 – Corregedoria do CPC “RC”, de
22 de janeiro de 2019. O Corregedor do Centro de Perícias
Científ cas “Renato Chaves”. Usando de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei n.º 6.282/2000 e suas altera-
ções; CONSIDERANDO o Relatório da comissão de Processo
Administrativo Disciplinar 004/2018; RESOLVE: Art. 1º. DECI-
DO acatar integralmente o relatório da Comissão Processante
do PAD 004/2018, visto o cumprimento dos artigos 1º e 3º do
Decreto Estadual nº 1.950 de 28/12/2017; Art. 2º. DETERMINO
o ARQUIVAMENTO DOS AUTOS do presente processo e poste-
rior envio da decisão ao setor de RH para a adoção de medidas
cabiveis; Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. SYLVIO
CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO - Corregedor do CPC “Re-
nato Chaves”.

Protocolo: 400285

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº012 DE 18/01/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°44299/18
NOME: ANA MARIA IPIRANGA OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54185851/1
PERÍODO:01.10.2018 a 30.10.2018.
PORTARIA Nº013 DE 18/01/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°44301/18
NOME: ELIETE PEREIRA DE CARVALHO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5833906/1
PERÍODO:18.10.2018 a 24.10.2018.
PORTARIA Nº014 DE 18/01/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°44303/18
NOME: GERSON MEDEIROS DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:3386643/2
PERÍODO:17.10.2018 a 30.11.2018.
PORTARIA Nº017 DE 18/01/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°44307/18
NOME: VIRGINIA NAZARÉ BARRETO PAIVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:702927/2
PERÍODO:19.10.2018 a 07.11.2018.
PRORROGAÇÃO DE LICÊNÇA SAÚDE
PORTARIA Nº015 DE 18/01/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°44270/18
NOME: GLAUCIA MARIA NASCIMENTO DE SOUSA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5449634/1
PERÍODO:28.07.2018 a 13.01.2019.
PORTARIA Nº016 DE 18/01/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°44371/18
NOME: IRIANGELA MARIA ALMEIDA MENDES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54187969/1
PERÍODO:25.10.2018 a 22.01.2019.
PORTARIA Nº017 DE 18/01/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°44307/18
NOME: VIRGINIA NAZARÉ BARRETO PAIVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:702927/2
PERÍODO:19.10.2018 a 07.11.2018.

Protocolo: 400243

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 041/19 DE 21 DE JANEIRO

DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de
02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de
junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
I - Designar a servidora RISE FONSECA DE LIMA, Coordenadora
de Administração, matricula nº 5850924/4, como f scal de con-
trato nº 048/2017 - CPC/RC celebrado com a empresa LIMPAR
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, a contratação de empresa para
prestação de serviços de Limpeza, em atendimento as necessi-
dades deste Centro de Perícias Cientif cas Renato Chaves.
II – Revogam-se todas as demais disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 400198

PORTARIA N° 040/19 DE 21 DE JANEIRO
DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de
02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de
junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:I - Designar a servidora RISE FONSECA DE LIMA, Co-
ordenadora de Administração, matricula nº 5850924/4, como
f scal de contrato nº 064/2015 - CPC/RC celebrado com a em-
presa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, a contratação
de empresa para prestação de serviços de Tele –Atendimento e
Secretariado, em atendimento as necessidades deste Centro de
Perícias Cientif cas Renato Chaves.
II – Revogam-se todas as demais disposições contrárias.REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 400195

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 221/2019-DAF/CGP, de 22/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 10,
no Processo 2017/530387, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Lydia Maria Fernandez Dantas, Técni-
ca, matrícula 3265528/1, lotada na CIRETRAN “A” de Casta-
nhal, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 01/02 a
02/03/2019, referentes ao triênio 1996/1999, de acordo com a
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 220/2019-DAF/CGP, de 22/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, na
Lei 11.770, de 09/09/2008, e, a apresentação do Laudo Médico
datado de 05/12/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Dayane Roberta da Silva Bonifácio, Auxi-
liar de Trânsito, matrícula 57175787/1, lotada na Coordenadoria
de Registro de Veículos, cento e oitenta (180) dias, de Licença
Maternidade, no período de 05/12/2018 a 02/06/2019, sem pre-
juízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/12/2018.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 400380
PORTARIA Nº 251/2019-DG/CGP, de 22/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Maria de Fátima Feliz Barbosa Guerreiro,
do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Protocolo e Ar-
quivo deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 250/2019-DG/CGP, de 22/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Ethony Riesel Soares de Macedo, do Cargo
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Cadastro Viário, Projeto
e Fiscalização de Engenharia de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 233/2019-DG/CGP, de 22/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 01/2019, da
Gerência do Sistema RENAVAM, datado de 11/01/2019, protoco-
lado sob o nº 2019/11997,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Marcelo Henrique Cardoso Silva, Assisten-
te de Trânsito, matrícula 54190372/2, para responder no perío-
do de 14/01 a 12/02/2019, pela Gerência do Sistema RENAVAM
deste Departamento, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 230/2019-DG/CGP, de 22/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora Késia Isaura Pereira da Costa, para exercer
o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação
e Fiscalização de Trânsito de CIRETRAN “A”, desenvolvendo ativi-
dades na Coordenadoria de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 229/2019-DG/CGP, de 22/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora TAYENNE BRITO CONDE, para exercer o Car-
go em Comissão, DAS-03, de Gerente de Registro e Movimenta-
ção de Pessoas, na Coordenadoria de Gestão de Pessoas deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 228/2019-DG/CGP, de 22/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Rosilene Maria Ferreira Barbosa, do Cargo
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Registro e Movimentação
de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, desenvol-
vendo atividades na Assessoria de Comunicação deste Depar-
tamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 227/2019-DG/CGP, de 22/01/2018
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora TAYENNE BRITO CONDE, do Cargo em Co-
missão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização
de Trânsito de CIRETRAN “A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 217/2019-DG/CGP, de 21/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Mariana Assef Martins Mendes, do Cargo
em Comissão, DAS-04, de Coordenadora de Gestão de Pessoas
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 219/2019-DG/CGP, de 21/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 861/2018-
GCC, de 12/12/2018, e demais despacho no Processo nº
2018/556302,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ROSA DE FÁTIMA AMARO BORGES, ma-
trícula 3265137/1, para proceder a f scalização e acompanha-
mento da execução do objeto do Termo de Credenciamento Nº
112/2018, f rmado entre este Departamento e a CLÍNICA RE-
GIONAL DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI – EPP
- CRMT, bem como, dos respectivos termos aditivos, competin-
do-lhes a prerrogativa de sugerir modif cações que contribuam
à sua f el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acor-
dados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/11/2018.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral